
 

Ilaqutariinnermut, Naligiissitaanermut Isumaginninnermullu Naalakkersuisoq 

Naalakkersuisoq for Familie, Ligestilling og Sociale Anliggender 

 

1/2 

Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Partii Naleraq 

  

  

Besvarelse af § 37 spm. 043 vedr. sociale sikringsydelser mv. 

 

Kære Anthon Frederiksen 

 

Tak for dine spørgsmål vedr. sociale sikringsydelser mv. 

 

1. På hvilken måde reguleres udbetalinger til førtidspensionister og pensioni-

ster? 

 

I henhold til bemærkningerne til Inatsisartut-forordning nr. 8 af 31. maj 2010 om 

ændring af landstingsforordning om førtidspension bliver førtidspensionen reguleret, 

når forbrugerprisindekset ændrer sig 3 fulde point. Regulering af førtidspensionsbe-

løbet udregnes på basis af forbrugerprisindekset pr. 1. juli med virkning fra 1. janu-

ar. Forbrugerprisindekset for 1. juli 2010 er sat som basis lig 100. 

 

I henhold til bemærkningerne til Landstingsforordning nr. 3 af 7. maj 2007 om al-

derspension bliver alderspensionen reguleret, når forbrugerprisindekset ændrer sig 

3 fulde point. Regulering af pensionsbeløbet udregnes på basis af forbrugerprisin-

dekset pr. 1. juli med virkning fra 1. januar. Forbrugerprisindekset for 1. juli 2007 er 

sat som basis lig 100. 

 

2. Er der pristalsregulering på myndighedernes udbetalinger til mindre bemidle-

de på socialhjælp og arbejdsløse og andre på sociale overførsler? 

 

De forskellige sociale sikringsydelser reguleres efter forskellige principper. Nogle 

reguleres automatisk i forhold til mindstelønnen for en ufaglært lønmodtager efter 

overenskomsten imellem SIK og Naalakkersuisut. Andre bliver ikke reguleret pr. au-

tomatik, mens andre igen reguleres efter forbrugerprisindekset. 

 

Følgende sociale sikringsydelser reguleres automatisk i forhold til SIK’s mindsteløn 

for ufaglærte: 

 

 Offentlig hjælp (det maksimale beløb) 

 Arbejdsmarkedsydelse 

 Barselsdagspenge 

 

Følgende sociale sikringsydelser reguleres ikke pr. automatik: 

 

 Boligsikring 

 Børnetilskud 
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 Underholdsbidrag 

 

Følgende øvrige understøttende ydelser reguleres ikke pr. automatik: 

 

 Uddannelsesstøtte 

 

Følgende sociale sikringsydelser reguleres, hver gang forbrugerprisindekset har 

ændret sig 3 fulde point: 

 

 Alderspension 

 Førtidspension 

 

Børnetillæg til pensionister, børnetillæg til studerende, kostpenge til plejefamilier re-

guleres pr. automatik med samme beløb som underholdsbidraget, når det reguleres. 

 

Daginstitutionstakster reguleres ikke pr. automatik og varierer kommunalt. 

 

3. Hvad skal en person som ikke kan arbejde, eller som kun er i beskæftigelse i 

kortere perioder gøre, såfremt pågældende ikke skal smides ud af sin lejlig-

hed? 

 

Afhængig af borgerens familiemæssige, beskæftigelsesmæssige og privatøkonomi-

ske situation kan han/hun søge om og eventuelt få dækket en række udgifter via 

sociale sikringsydelser, herunder offentlig hjælp, børnetilskud og boligsikring. 

  

4. Personer som ellers kan arbejde, men er arbejdsledige, hvordan kan denne 

gruppe agere til større gavn for samfundet, og hvilke planer har Naalakkersui-

sut for at denne gruppe kan opnå bedre muligheder?  

 

Naalakkersuisut fremlægger på Inatsisartut’s forårssamling 2015 ’Beskæftigelses-

strategi 2015 – Et trygt arbejdsmarked’, som omfatter en række målrettede tiltag for 

at bringe ledige borgere med fuld arbejdsevne i beskæftigelse. 

 

Der er igangsat forskellige indsatser målrettet gruppen af ledige, bl.a. gennem PKU-

kurser, for at forbedre og fremme de lediges beskæftigelsesmuligheder. 

 

5. Såfremt der er planer for spørgsmål 4, hvor findes denne handlingsplan så? 

Beskæftigelsesstrategien omdeles i Inatsisartut. Desuden er der planlagt afholdelse 

af en temadag om beskæftigelsesstrategien og udefrakommende arbejdskraft. 

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Martha Lund Olsen 


